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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важную роль при разработке полезных ископаемых и

строительстве гидротехничеких сооружений (ГТС) в горных карьерных условиях

Республики Таджикистан играет автомобильный транспорт, который являясь

составной частью транспортной системы, занимает ведущее место в развитии

энергетической отрасли страны. На его долю в транспортной системе республики

приходиться свыше 90% от общего объёма грузоперевозок.

Обеспечение эффективности грузоперевозок в горных карьерных условиях

требует оценки влияния отдельных элементов системы водитель-дорога-

автомобиль-среда (ВАДС) и их сочетаний на эксплуатационные показатели

автомобиля, в том числе на интенсивность изнашивания рисунка протектора и

частость механического повреждения шины.

Актуальность темы исследования связана с тем, что существенное значение

для снижения себестоимости грузоперевозок в горных карьерных условиях

отводится вопросу повышения эффективности использования материальных

ресурсов, наиболее важными из которых являются топливо-смазочные и

ремонтные материалы, запасные части и пневматические шины. В условиях равнин

затрат на эксплуатацию и ремонт пневматических шин автосамосвалов превышает

25% от затрат на техническое обслуживание (ТО) и ремонт (Р) автомобиля, а в

горных карьерах условиях при строительстве ГТС этот показатель доходит до 35-

40%, что обусловлено повышенной интенсивностью износа протектора и

механических повреждений.

Вопросам, связанным с изучением интенсивности изнашивания протектора

шины и формированию их ресурса, обращают большое внимание на заводах -

производителях пневматических шин и в отраслевых научно-исследовательских

институтах (НИИ). Вместе с тем, актуальность вопроса, связанного с повышением

ресурса шин обусловлена с совершенствованием конструкции, технологии

изготовления и характеристик шин, а также увеличением объемов автомобильных

перевозок в сложных дорожно-климатических условиях. Проблема усугубляется
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ещё тем, что в горных карьерных условиях влияние отдельных элементов системы

ВАДС, являясь значимыми факторами, занимают существенное место в

формировании ресурса пневматических шин. Влияние отдельных элементов

системы ВАДС и их сочетаний на реализацию ресурса шин в горных карьерных

условиях заметно отличаются от влияния названных факторов при эксплуатации

автомобилей в равнинных условиях, а их оценка имеет важное значения при

корректировании ресурса шин и повышении эффективности транспортных

процессов [102]. При этом вопросы, связанные с оценкой влияния элементов

системы ВАДС и их сочетаний на формирование ресурса шин в горных карьерных

условиях на сегодня остаются малоизученными [102].

До сих пор система водитель – автомобиль – дорога – среда (ВАДС)

применялась по отношению к изучению эффективности организации дорожного

движения. В данной работе система ВАДС используется в вопросах оценки

эффективности транспортных процессов, в том числе оценки эксплуатационных

показателей автомобиля и его агрегатов.

В соответствии с вышеизложенным, исследования, связанные с влиянием

элементов системы ВАДС на формирование ресурса пневматических шин

карьерных автомобилей – самосвалов является задачей актуальной, имеющей

важное значение в повышении эффективности транспортных процессов.

В ходе исследований было установлено влияние элементов системы ВАДС

на формирование ресурса пневматической шины в условиях горных карьеров.

Результаты исследования носят научно-рекомендательный характер и могут быть

применены при корректировании и нормировании ресурсов шин, а также

планировании приобретения необходимого количества шин для обеспечения

бесперебойного функционирования транспортного процесса и выполнения

объемов работ по ТО и ремонта шин в условиях строительства горных ГТС и

других объектов, приравненных к ним. В данной работе исследования оценки

влияния элементов системы ВАДС на реализацию ресурса шин карьерных

автомобилей – самосвалов проводилось в следующей последовательности:
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– классификация системы ВАДС, изучение характера и значимости влияния

элементов системы ВАДС, а также системный анализ влияния их сочетаний на

реализацию ресурса шин в горных карьерных условиях при строительстве ГТС;

– теоретическое обоснование влияния отдельных элементов системы ВАДС

и различных их сочетаний на реализацию ресурса автомобильных шин, а также

моделирование комплексной оценки влияния системы ВАДС на износ и

механические повреждения автомобильной шины;

– лабораторно - полевые (дорожные) испытания влияния элементов системы

ВАДС на интенсивность изнашивания и механические повреждения

автомобильных шин в горных карьерных условиях;

– обобщение результатов теоретических и экспериментальных исследований

по обоснованию влияния системы ВАДС на реализацию ресурса шин.

Решение данной научно-практической задачи является необходимым

условием оценки влияния элементов системы ВАДС на реализацию ресурса

пневматических шин автомобилей – самосвалов, эксплуатируемых в горных

карьерных условиях.

Степень разработанности темы. Весомый вклад в вопросах, связанных с

оценкой ресурса шины карьерных автомобилей – самосвалов, внесли ученые:

Абдулаев Э.К., Бакеев Р.Б., Вахламов В.К., Великанов Д.П., Горшков Ю.Г.,

Горюнов С.В., Гудков В.А., Захаров Н.С., Кнороз В.И., Лель Ю.И., Минаев Е.М.,

Устаров Р.М., Филькин Н.М., Резник Л.Г., Турсунов А.А. и др. [1-2, 10, 16, 18-19,

25-26, 27-28, 40-41, 51-52, 54-55, 65, 102, 103, 69, 84-88], в том числе, вопросам

оценки комплексного влияния отдельных элементов системы ВАДС на износ

протектора шины в равнинных условиях посвящены работы Аринин, И.Н.,

Девятова М.М., Еремина В.М., Козлова В.Г., Скворцовой Т.В., Трояновской И.П. и

других [8, 44, 47, 56, 76, 97].

Исследования в области влияния горных условий эксплуатации на

реализацию ресурса шин обобщены в трудах ученых: Абдулло М.А.,

Давлатшоева Р.А., Джобирова Ф.И., Каспарова А.А., Мамбеталина К.Т., Саибова
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А.А., Сайдуллозода С.С., Слюдакова Л.Д., Суюнтбеков И.Э., Умирзокова А. М.,

Юнусова М.Ю. и др. [3, 43, 45, 55, 100, 93, 73-75, 78,90-102, 108-109].

Различные точки зрения относительно проблем оценки влияние отдельных

элементов системы ВАДС на реализацию ресурса шин в различных условиях

эксплуатации были выдвинуты в исследованиях таких зарубежных ученых, как:

Abishev K., Bellet T., Buss D., Farahmand B., HansJ.W., Herman R., JanssenW.H.,

Jimеnez F., Likaj R., Novak M., Oron-Gilad T., Robert H., Zhou M., и др [109, 110, 114,

132, 133, 135, 138, 140, 142, 149].

Проанализировав результаты научных работ вышеназванных авторов, можно

сделать вывод о том, что вопросы, связанные с оценкой влияния элементов системы

ВАДС и их сочетаний на ресурс автомобильных шин в горных карьерных условиях

остаются малоизученными.

Целью исследования является оценка влияния элементов системы ВАДС и

их сочетаний на реализацию ресурса пневматических шин автосамосвалов в

горных карьерных условиях.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

1. Анализ классификационных характеристик элементов системы ВАДС в

горных карьерных условиях.

2. Разработка математических моделей оценки влияния элементов системы

ВАДС и их сочетаний на реализацию ресурса шин в горных карьерных условиях.

3.Обоснование коэффициентов корректирования для моделирования

комплексной оценки влияния элементов системы ВАДС на износ и механические

повреждения автомобильной шины.

4.Проведение экспериментальных исследований по установлению характера

и степени влияния отдельных элементов системы ВАДС и различных их сочетаний

на реализацию ресурса пневматических шин в горных карьерных.

5. Обобщение достигнутых результатов теоретических и экспериментальных

исследований и разработка практических рекомендаций по повышению ресурса

шин карьерных автосамосвалов в горных карьерных условиях.
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Объект исследования. Процессы, связанные с влиянием элементов системы

ВАДС на реализацию ресурса пневматических шин автосамосвалов в горных

карьерных условиях.

Предмет исследования. Закономерности влияния отдельных элементов

системы ВАДС и различных их сочетаний на ресурс пневматических шин

автосамосвалов в горных карьерных условиях.

Область исследований соответствует паспорту специальности 05.22.10 –

«Эксплуатация автомобильного транспорта». Полученные в работе научные

результаты соответствуют п. 9 – «Эксплуатационная надежность автомобилей,

агрегатов и систем», 10 – «Закономерности изменения технического состояния

автомобилей, агрегатов и систем», п. 11 – «Закономерности изменения

технического состояния автомобилей и агрегатов, технологического оборудования

с целью совершенствования систем технического обслуживания и ремонта,

определения нормативов технической эксплуатации, рациональных сроков службы

[…]


№\(Alfa1)Угол ПлощадьИнтенс. Полушир.Межполск.% Макс.% Площ Пл/Инт

1 15,025 74,87 68 1,0120 5,8914 3,46 8,66 1,0967

2 16,320 239,11 147 1,4960 5,4267 7,48 27,65 1,6212

3 18,825 864,66 189 4,2218 4,7099 9,62 100,004,5749

4 20,220 343,31 222 1,4274 4,3880 11,30 39,70 1,5469

5 23,485 29,48 51 0,5293 3,7847 2,60 3,41 0,5736

Съемка - 20.04.2022 10:02:08; Cu (Alfa1);

Sпиков = 1559,45; Sобщая = 22343,88; К = 7,0%;

Нач.угол = 8,00; Кон.угол = 30,10; Шаг = 0,260; Экспоз. = 1,0; Скорость = 16 г/мин; Макс.число имп. = 1722;
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Съемка - 20.04.2022 11:03:20; Cu (Alfa1);

Sпиков = 1024,04; Sобщая = 18797,22; К = 5,4%;

Нач.угол = 7,90; Кон.угол = 30,00; Шаг = 0,260; Экспоз. = 1,0; Скорость = 16 г/мин; Макс.число имп. = 1192;
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ТАБЛИЦА 2

№\(Alfa1)Угол ПлощадьИнтенс. Полушир.Межполск.% Макс.% Площ Пл/Инт

1 8,408 90,28 70 1,1862 10,5076 3,42 24,53 1,2856

2 12,840 0,02 13 0,0016 6,8886 0,64 0,01 0,0018

3 17,015 215,83 102 1,9544 5,2066 4,99 58,65 2,1179

4 18,425 182,30 94 1,7993 4,8112 4,60 49,54 1,9498

5 19,600 367,99 152 2,2272 4,5253 7,43 100,002,4134

6 21,395 140,78 97 1,3391 4,1496 4,74 38,26 1,4512

7 23,957 13,67 25 0,4963 3,7112 1,22 3,72 0,5379

8 25,320 9,49 14 0,6107 3,5145 0,68 2,58 0,6619
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ТАБЛИЦА 1

№\(Alfa1)Угол ПлощадьИнтенс. Полушир.Межполск.% Макс.% Площ Пл/Инт

1 10,500 0,05 29 0,0016 8,4179 1,91 0,00 0,0018

2 13,326 15,44 23 0,6247 6,6385 1,51 0,78 0,6770

3 19,340 1968,53 532 3,4140 4,5856 35,02 100,003,6995

4 26,857 2,73 1519 0,0016 3,3167 100,00 0,14 0,0018

Съемка - 20.04.2022 10:38:36; Cu (Alfa1);

Sпиков = 1986,75; Sобщая = 25676,56; К = 7,7%;

Нач.угол = 7,90; Кон.угол = 30,00; Шаг = 0,260; Экспоз. = 1,0; Скорость = 16 г/мин; Макс.число имп. = 1669;
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Съемка - 20.04.2022 10:57:58; Cu (Alfa1);

Sпиков = 2212,55; Sобщая = 17782,96; К = 12,4%;

Нач.угол = 8,00; Кон.угол = 30,10; Шаг = 0,260; Экспоз. = 1,0; Скорость = 16 г/мин; Макс.число имп. = 1122;
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ТАБЛИЦА 2

№\(Alfa1)Угол ПлощадьИнтенс. Полушир.Межполск.% Макс.% Площ Пл/Инт

1 8,255 0,80 94 0,0077 10,7015 1,40 0,11 0,0086

2 8,780 107,22 62 1,5931 10,0628 0,92 14,90 1,7265

3 11,380 0,01 4 0,0016 7,7689 0,06 0,00 0,0018

4 12,680 0,04 20 0,0016 6,9752 0,30 0,01 0,0018

5 14,240 0,04 19 0,0019 6,2143 0,28 0,01 0,0022

6 14,968 8,82 15 0,5361 5,9137 0,22 1,23 0,5810

7 15,540 10,68 21 0,4648 5,6973 0,31 1,48 0,5039

8 16,993 79,36 53 1,3870 5,2131 0,79 11,03 1,5031

9 17,880 153,53 86 1,6483 4,9566 1,28 21,33 1,7863

10 19,440 407,16 152 2,4648 4,5622 2,27 56,58 2,6709

11 19,485 19,10 56 0,3142 4,5518 0,83 2,65 0,3406

12 20,790 719,62 149 4,4491 4,2689 2,22 100,004,8211

13 21,175 38,94 66 0,5444 4,1922 0,98 5,41 0,5901

14 21,520 55,04 40 1,2825 4,1257 0,60 7,65 1,3898

15 22,125 483,20 121 3,6742 4,0143 1,80 67,15 3,9814

16 23,519 14,46 51 0,2611 3,7794 0,76 2,01 0,2830

17 24,000 60,08 64 0,8604 3,7047 0,95 8,35 0,9325
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ТАБЛИЦА 1

№\(Alfa1)Угол ПлощадьИнтенс. Полушир.Межполск.% Макс.% Площ Пл/Инт

1 9,039 0,30 23 0,0121 9,7748 5,20 0,02 0,0132

2 12,405 15,31 20 0,7058 7,1294 4,52 1,01 0,7649

3 19,180 1511,42 442 3,1546 4,6235 100,00100,003,4185

4 21,520 441,43 288 1,4143 4,1257 65,16 29,21 1,5327

Съемка - 20.04.2022 9:27:40; Cu (Alfa1);

Sпиков = 1968,45; Sобщая = 26142,22; К = 7,5%;

Нач.угол = 8,00; Кон.угол = 30,10; Шаг = 0,260; Экспоз. = 1,0; Скорость = 16 г/мин; Макс.число имп. = 1770;
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ПРИЛОЖЕНИЯ Б
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ПРИЛОЖЕНИЯ В
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ПРИЛОЖЕНИЯ Д