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Бачабековича на диссертационную работу Бердиева Алишера Лугмоновича

на тему: «Оценка влияния элементов системы водитель-автомобиль-

дорога-среда на ресурс шин автосамосвалов в горных карьерах»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.22.10 - Эксплуатация автомобильного транспорта

Актуальность темы диссертации

Многие автомобильные дороги в Таджикистане - горные с различными

видами покрытий. В горных условиях страны при строительстве практически

всех гидроэлектростанций и разработке горных карьеров используются

большегрузные автомобили. Автомобильная шина является наиболее уязвимым

элементом автомобильного транспорта. При этом ресурс пневматической шины

в условиях горных карьеров формируется под влиянием огромного числа

факторов, затрудняющих его оценку, поэтому с целю упрощения задачи оценки

ресурса шин, все факторы, влияющие на его формирование, сгруппированы в

четыре подсистемы системы «водитель – автомобиль – дорога – среда» (ВАДС).

Следует подчеркнуть, что до сих пор система ВАДС применялась по отношению

к изучению эффективности организации дорожного движения. В данной работе

автором предложено использовать систему ВАДС в вопросах оценки

эффективности транспортных процессов, в том числе оценки эксплуатационных

показателей автомобиля и его пневматических шин.

Определяющей причиной развития негативных тенденций, ускоряющих

износ и механические повреждения пневматических шин является совокупное
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влияние элементов системы ВАДС. Оценка ресурса шин в данных условиях

можно считать несоответствие подходов и методов оценки ресурса шин

конкретным условиям эксплуатации в горных карьерах, что обусловливает

ускоренный расход ресурса шин автосамосвалов, особенно большегрузных.

Добиться положительного результата при решении этой задачи возможно

только при детальном изучении влияния элементов сложившейся системы

«водитель-автомобиль-дорога-среда» (ВАДС) и различных их сочетаний,

разработки инструментария, позволяющего реально оценить ресурс шин на

основе использования энергетического подхода и разработать эффективные

рекомендации по их снижению.

Поэтому тема диссертационной работы, ее цель и сформулированные

задачи являются актуальными как в научном, так и в чисто прикладном аспекте.

Цель исследования, сформулированная как оценка влияния элементов

системы ВАДС и их сочетаний на реализацию ресурса пневматических шин

автосамосвалов в карьерных условиях и задачи, сформулированные на ее основе,

соответствует уровню кандидатской диссертации и отвечает потребностям,

связанным с повышением эффективности транспортного процесса в горных

условиях при производстве работ.

Структура и объем работы

Диссертационная работа включает введение, четыре главы основного

текста, заключение, список использованных источников и приложений. Работа

изложена на 155 страницах машинописного текста и включает 57 рисунка, 16

таблиц и приложение на 9 страницах. Список литературы включает 149

наименования, в том числе 41 на иностранном языке.

Структура диссертационной работы вполне логична и в ней:

– раскрывается актуальность выбранной темы исследования, приведена

общая характеристика работы, определена цель и поставлены задачи

исследования (Введение);

– изложено фактическое состояние изученности направления работы,

приведен анализ работ и исследований ученых и специалистов по вопросам

влияния отдельных элементов системы ВАДС на реализацию ресурса

пневматических шин в равнинных и горных условиях; обоснована важность

вопроса, связанного с классификацией системы ВАДС, её структурой, отношением

и связью между её элементами, а также свойствами организации и оценки энтропии

в данной системе; в процессе уточнения свойств и признаков системы ВАДС

выделены наиболее существенные и важные из них, способствующие созданию

адекватных и достоверных математических моделей, а также упрощению задач,

связанных с повышением ресурса шины карьерных автосамосвалов в карьерных

условиях;

– представлена классификационная схема нацеленная на более простое

решение сложных задач, связанных с оценкой влияния элементов системы

ВАДС на ресурс шин автосамосвалов в горных карьерах и на основе

предложенной классификационной схемы системы ВАДС для дальнейшего

исследования влияния ее элементов на реализацию ресурса пневматических шин

автосамосвалов разработана схема взаимодействия подсистем и элементов

системы ВАДС в процессе ее функционирования в горных карьерных условиях;

– отмечена важность горной автомобильной дороги, характеризуемой

абразивностью и неровностью, благодаря чему наблюдаются характерные для

данных условий механизмы механического повреждения шин обломками

твёрдых скальных пород, особенно глухие проколы протектора шины и сквозное

прокалывание шины в следствие последовательного внедрения обломков

твердой скальной породы в тело протектора (Глава 1);

– приведено моделирование влияния элементов системы ВАДС и их

сочетаний на реализацию ресурса шин автосамосвалов в горных условиях;

– обоснована целесообразность применения системного подхода, из-за

сложности учета влияния всего многообразия факторов при оценке ресурса

пневматической шины автосамосвалов в горных карьерах, так как данная задача

относится к области информационной системы знаний и закономерностей и для

решения данной задачи предложено использование методологии структурного

анализа SADT-моделирование (Structured Analysis & Design Technique), которое

дает полное, точное и адекватное описание влияния большой и сложной системы

ВАДС на ресурс шин автосамосвалов;

– для оценки ресурса шин автосамосвалов, эксплуатируемых в условиях

горных карьеров, предложена математическая модель для комплексной оценки

влияния различных элементов системы ВАДС с учетом их значимости в

процессе формирования нормы пробега шины (Глава 2);

– раскрывается сущность методики экспериментальных исследований

элементов системы ВАДС на интенсивность износа и механические

повреждения пневматических шин автосамосвалов в горных условиях

Республики Таджикистан;

– приводится характеристика состояния автомобильных дорог и

результаты замеров температуры поверхности шины, износа рисунка

протектора, радиальной нагрузки, действующей на шину; оборудование и

измерительная аппаратура для оценки влияния элементов системы ВАДС на

ресурс шины самосвалов (Глава 3);

– обобщены результаты теоретических и экспериментальных

исследований для оценки влияния элементов системы ВАДС на ресурс шин

автосамосвалов в горных карьерах; обоснованы влияние твердости и крупности

обломков горных пород на интенсивность изнашивания протекторной резины и

среднюю наработку механических повреждений пневматических шин

экспериментально установлены на различных маршрутах горных карьеров;

– представлены результаты сравнительного анализа результатов

теоретических и экспериментальных исследований по оценке ресурса шин

типоразмеров 12.00R20 и 18.00-25 автосамосвалов в горных карьерных условиях,

а также абсолютные и относительные расхождения между ними;

– приведены средние значения удельных интенсивностей износа рисунка

протектора, отнесенные к энергетическим параметрам и полученные в

результате теоретических и экспериментальных исследований, а также

относительные расхождения между ними δ.

Кроме того, приведены практические рекомендации по результатам

диссертационного исследования (Глава 4).

Обоснованность научных результатов исследований и выводов

подтверждается использованием основных методов теории автомобиля,

фундаментальных законов механики, методов построения физических и

математических моделей, методов статистической обработки эмпирических и

экспериментальных данных, а также хорошей сходимостью теоретических и

экспериментальных данных, расхождение которых не превышает 3%.

Элементы научной новизны диссертационной работы соискателя

проявляются в формулировке и решении ряда конкретных задач. Такой подход,

во-первых, нацеливает на выработку конкретных и эффективных решений, и во-

вторых, позволяет в достаточно короткие сроки, что немаловажно, обеспечить

повышение срока службы пневматических шин самосвалов в сложных горно-

геологических условиях Республики Таджикистан.

Для поддержания правомерности такого подхода соискатель на основе

анализа условий функционирования элементов системы ВАДС разрабатывает

модель, основанную на системном и энергетическим подходах с учетом

специфики эксплуатации шин автосамосвалов в горных карьерах.

В частности, предложены методика и коэффициенты корректирования,

учитывающие влияния элементов системы ВАДС на реализацию ресурса шин

автосамосвалов, эксплуатируемых в условиях горных карьеров Республики

Таджикистан, значения которых для шин типоразмеров 12.00R20 и 18.00-25

находились в пределах: kВ = 0,89 … 0,90; kА = 0,64… 0,66; kД = 0,58 … 0,59;

kС = 0,86 … 0,88.

Не вызывает сомнений установленный автором диссертационной работы

характер проявления механизмов истирания и механических повреждений

автомобильных шин, свойственных преимущественно горным карьерным

условиям, способствующим резкому снижению ресурса шин в среде абразивных

обломков горных пород и в среде абразивной грязи.

Исследованный автором механизм механического повреждения шины

вследствие последовательного внедрения обломков твердой скальной породы в

тело протектора, заключается в том, что при наступлении тем же местом, то есть

застрявшим щебенистым осколком, на другой твердый предмет (осколок щебня,

булыжник, галечник (в меньшей степени) и др.) происходит глубокое

вдавливание до сквозного прокаливания протектора шины.

Практическая значимость исследования состоит в том, что предложенная

методика и разработанные модели оценки реализации ресурса пневматических

шин автосамосвалов под влиянием элементов системы ВАДС в горных

карьерных условиях позволяют:

– проводить более точные расчеты по оценке и обоснованию удельной

интенсивности износа рисунка протектора;

– корректировать и уточнять ресурс шин автосамосвалов в горных

карьерных условиях;

– разрабатывать практические рекомендации по снижению влияния

элементов системы ВАДС на ресурс пневматической шины автосамосвалов,

эксплуатируемых в горных карьерных условиях;

– уточнять существующие нормы проведения ТО и ремонта шин, а также

трудовых и материальных затрат для поддержания шин в работоспособном

состоянии.

Диссертационная работа изложена на достаточно хорошем уровне в

научном стиле, содержит много визуализированных иллюстраций, таблиц и

математических формул. Необходимо отметить наглядность представления

результатов экспериментальных исследований, информативность схем.

Некоторые результаты исследований приняты к внедрению в отделе

транспорта АОО «Шабакахои таксимоти барк» Министерства энергетики

Республики Таджикистан, а также в Таджикском техническом университете им.

акад. М.С. Осими в рамках специальных образовательных дисциплин.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 14

печатных работах, в том числе 6 статей в научных изданиях, рекомендованных

ВАК при Президенте Республике Таджикистан, 3 статьи в научных изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, 1 статья в библиографической базе данных Scopus и

Web of Science и получен малый патент Республики Таджикистан.

Автореферат полностью отражает авторские научные и практические

положения диссертационной работы.

По диссертационной работе имеется ряд замечаний:

1. В первой части ВАДС необходимо было упомянуть работы профессоров

Некрасова В.К., Васильева А.П. (Россия) и других исследователей.

2. Стр. 46-48, Д.

Не понятно по каким показателям определены значимость влияния

водителя (стиля езды и т.д.) на ресурс шин автосамосвалов в условиях горных

карьеров?

3. Стр. 83, табл. 2.6, Д.

В работе нет объяснения, тому каким образом получены коэффициенты

компенсации ресурса шины, учитывающий снижение эффективности

функционирования системы ВАДС в условиях горных карьеров?

4. Стр. 88, Д. Не обосновано почему стендовые и лабораторные

исследования в основном проводились именно в условиях строительства

Рогунской ГЭС.

5. Стр. 104, Д.

В работе отсутствует сравнительная оценка влияния элементов системы

ВАДС на ресурс шин автосамосвалов, эксплуатируемых в различных карьерных

условиях, например, в условиях карьеров строительства Рогунской ГЭС и

карьерах по добыче угля.

6. В работе не показано влияние геометрических размеров горной

автомобильной дороги, особенно перевальные участки, радиусы, уклоны

продольные и поперечные на работу и износ шин самосвалов.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о порядке присуждения учетных степеней

Подводя итог вышесказанного, хочу заключить, что диссертационная

работа Бердиева Алишера Лугмоновича на тему: «Оценка влияния элементов

системы водитель-автомобиль-дорога-среда на ресурс шин автосамосвалов в

горных карьерах», представленная на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.22.10 - Эксплуатация автомобильного

транспорта, несмотря на имеющиеся замечания, соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по данной

специальности.
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